Y se acordó castigar a quien no mantuviera el celibato y que se cumplieran las sanciones previstas:

*Ut clericorum mores et actus in melius reformatur continenter et caste vivere studeant universi praesertim in sacris ordinibus constituti ab omni libidinis vitio praecaventes maxime illo propter quod ira Dei venit de caelo in filios diffidentiae quatenus in conspectu Dei omnipotentis puro corde ac mundo corpore valeant ministrare. Ne vero facilitas veniae incentivum tribuat delinquendi statuimus ut qui deprehensi fuerint incontinentiae vitio laborare prout magis aut minus peccaverint puniantur secundum canonicas sanctiones quas efficacius et districtius praecipimus observari ut quos divinus timor a malo non revocat temporalis saltem poena a peccato cohibeat. Si quis igitur hac de causa suspensus divina celebrare praesumpserit non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur verum etiam pro hac duplici culpa*

52. TANNER, Norman P.: *Decrees*, op. cit., p. 257.

*perpetuo deponatur. Prælati vero qui tales præsumpserint in suis iniquitatibus sustinere maxime obtentu pecuniæ vel alterius commodi temporalis pari subiaceant ultioni. Qui autem secundum regionis suæ morem non abdicarunt copulam coniugalem si lapsi fuerint gravius puniantur cum legitimo matrimonio possint uti*<sup>53</sup>.

De modo que debieron tener presente la presión que la abstinencia sexual podía tener sobre sus miembros. De acuerdo con la teoría médica los cuerpos célibes de hombres y mujeres acumularían un exceso de espermatozoos que les conduciría, ineluctablemente, a un estado de excitación que les llevaría a romper la castidad o a la enfermedad y la muerte. Así que era preciso ofrecer un tratamiento para aquellos que quisieran permanecer castos. Arnaldo de Vilanova en su *Tractatus de consideracionibus operis medicine* sive de flebotomía (ca. 1280-1300) cuenta la consulta que le hizo un colega sobre un monje que, por tener una complexión testicular húmeda y cálida, se sometía a sangrías regulares pero, a pesar de ello sufría de frecuentes poluciones. Tras un examen minucioso de los cuidados que le proporcionaban en la enfermería del monasterio recomienda que, en contra de la norma general, le administraran una dieta a base de alimentos fríos para evitar la acumulación de semen:

*...Nos enim iam vidimus medicum volentem in quodam religioso frequentiam nocturne pollucionis abscindere cuius complexio calida erat et humida et maxime in testiculis, quamobrem iubebat eum flebotomari frequenter; eique conquestus est religiosus quod expertus esset se post flebotomiam amplius pollucionibus molestari. Qui turbatus et dubitans de causa huius accidentis revelavit nobis querelam religiosi. Interrogantibus igitur qualiter eum regeret post flebotomiam respondit quoniam nutrientibus facilis digestionis et laudabilem generantibus sanguinem sicut didicerat flebotomiam competere. Ipse etiam religiosus confitebatur se post flebotomiam tribus diebus cibariis non uti conventus sed illis que religio propicia in infirmatorio ministrabat. (...)In proposito tamen omnia membra sufficienter forcia erant ad generandum sperma, et maxime testiculi qui propter intencionem sue complexionis potentes erant ex residuo sui alimenti spermatis copiam generare et ratione sue fortis caliditatis aliunde celeriter et copiose attrahere. Supradictus igitur medicus in forma predicti regiminis ordinanda non considerabat corpus nisi in quantum flebotomandum, obmittens considerationem iuvamenti quo indigebat ratione frequentis pollucionis et considerationem complexionis suorum membrorum et sic de consimilibus: si enim convertisset oculos sue considerationis ad hoc, utique cognovisset quoniam expediebat eum nutriri post flebotomiam lentibus cum aceto coc-*